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W zwykłych trójfazowych maszynach
bocznikowych z kolektorem, w których ca¬
ła energja dopływa do wirnika przez pier¬
ścienie ślizgowe i uzwojenia stójnika są
przyłączone do przesuwialnych grup szczo¬
tek kolektora, moc przypaidiaijajca na jeden
biegun jest ograniczona przez w'zg|lą]d na
komutację. Dla stosunków komutacji mia-
rodaijnem jest napięcie transformatora, nie¬
zależne od poślizgu silnika. Największa
moc na jeden biegun, uzyskiwana przy ta¬
kich silnikach, jest całkowicie niezależna
od ilości obrotów, a zależy jedynie od na¬
pięcia transfermatera'. Ponieważ moc tych
silników nie może wzrosnąć bez zwiększe¬
nia napięcia transformatora, przeto dla

otrzymania większych mocy należy bądź
zwiększyć ilość biegunów, otrzymując ma¬
szyny o wlolnym biegu i nie wykorzystując
ich należycie pod względem elektrycznym,
bądź też zwiększyć ilość maiszyn. Trzeba
jeszcze tutaj zaznaczyć, że kolektory moż¬
na budować tylko dla określonych napięć
i że wirnik,, ze wzgjlędu na bezpieczeństwo
działania nie mcże otrzymywać zbyt wyso¬
ki:h napięć. Przy znacznych więc napię¬
ciach w sieci potrzebny jest osobny trans¬
formator.

Trudności wymienione usuwa poniżej o-
pisany zespół maszynowy,.

Zespół ten składał się z wymienionej
powyżej bocznikowej maszyny z kolekto-



rem i bfe^ąjoesf z nią zgodnie (najprościej
przez bezpośredniasprzężenie przy jedrną-

t 'kowej ijl^ścff bifegjunaw) maszyny ąsynckro-
A iilcznej. Energja sieci dqpficwiadzal się czę¬

ściowo wzniecaj ącem uzwojeniem obu ma¬
szyn, podczas gdy wzniecone uzwojenia
obu maszyn są włączanie w szereg. W ten
sposób powstaje różnica w porównaniu ze
zwykłemi urządzeniami kaskadowymi przy
zespołlach regulujących, przyczem jedna
maszyna ofezymuije całą energję, zaś dru¬
ga tylko energję poślizgową.

Przykład sposobu wykonania przedsta¬
wiony jest na fig. 1. a oznacza tutaj trój¬
fazową maszynę bocznikową z kolektorem,
przedstawianą dla większej prostoty tylko
z jedną włączoną fazą, b jest to kolektor
ze szczotkami1 c i d dwuszczotkowej grupy.
W obwód szczotek i uzwojenia statora ma¬
szyny kolektorowej włącza, się uzwojenie
maszyny asynchronicznej, które dla zacho¬
wania prawidłowego rozdziału potencjału
na kolektorze nie może być sprzężone e-
lektrycznie z pozostałemi uzwojeniami in¬
nej fazy. Te uzwojenia włączone w szereg,
służą uzwój eniaimi wznieconemi, podczas
gdy uzwojenia Wzniecające, czyli przy wy¬
konaniu według fig. 1 uzwojenie stójn:ka
maszyny asynchronicznej i uzwojenie wir¬
nika maszyny kolektorowej, są równoległe
<fe sieci.

Dzięki takiemu połączeniu uzyskuje się
zupełnie jednakowe działanie robocze ma¬
szyny kolektorowej i asynchronicznej zer
społu maszyn, nie potrzebując uzależniać
elektryczną energję jednej maszyny od e-
nengp mechanicznej drugiej maszyny.
Wskutek tej jednostajności rozdziału ma¬
szyna asynchroniczna stanowi niejako część
maszyny kolektorowej, zachowując się zre¬
sztą zupełnie jak maszyna) kolektorowa. Moc
elektryczna, która musi być doprowadzona
do kolektora, zmniejszyła się, iczyli innemi
słowy zespół maszynowy może dać przy jed¬
nakowych stosunkach komutacji taką sa¬
mą moc mechaniczną, jak i zwykłą kolek¬

torowa maszyna bocznikowa przy znacznie
rrmiejsgym poślizgu. Działanie zespołu od¬
bywa się w sposób następujący:

Jeżeli en oznacza napięcie doprowa¬
dzane do wirników obu maszyn przez pier¬
ścienie ślizgowe, to napięcie, wzniecone w
stójniku maszyny kolektloinowej będzie
e1 = s. ln. Ci gdzie s oznacza poślizg
i q — stałą maszyny, zależną gjłównie od
przekładni. Napięcie, wytworzone w stójni-
Jcu maszyny asynchronicznej równa się
e2 = s. ln ,c2. Odkładając napięcia e1 i e2
w zależności od ilości obrotów, otrzy¬
ma się dwlie proste, przecinaljące oś oidcię-
tych w punkcie s = 0. W wykresie tym
odłożono również napięcie na szczotkach
eb, pozostające do napięcia w sieci, w sto¬
sunku stałym, zależnym od piołożenia
szczotek. Zespół malszynowy zmienia ilość
obrotów dopóty, aiż napięcie w szczotkach
stanie się równe sumie napięć wznieco¬
nych w obu maszynach.

- eb = e1^r/2 = si.en{cl + c2).

Poślizg s odpowiada ilości obrotów, o-
kreślomej przez punkt przecięcia charakte¬
rystyki napięcia et + e2 z prostą eb . Z
wykresu widać, że zespół maszynowy za¬
chowuje się zupełnie tak samo, jak i sama
kolektorowa maszyna bocznikował.

Ta część mocy, w której bierze udział
# ta maszyna, zależy, jak i przy Wszystkich

włączonych w szereg maszynach od stosun¬
ku Wznieconego w niej napięcia do napięcia
Wznieconego w maszynie Wektorowej.
Przez zmianę tego stosunku uzyskuje się
możność otrzymywania od imaszyny asyn¬
chronicznej wiszellkiej mocy mechanicznej
lub elektrycznej. Całkowita1 moc zespołu
maszynowego zostaje więc znacznie zwięk¬
szona, bez potrzeby przeprowadzania przy¬
rostu mocy przez kolektor.

Urządzenie przedstawione na fig. 1 mo¬
że być znacznie uproszczone przez zasto¬
sowanie uzwojenia wirnika do wzniecania,
przyczem częścią wznieconą będzie uzwo-



jenie starosta). Wówczas energię sieci moż¬
na doprowadzić, jak to widać z fig. 2,
dio obu maszyn przez wispólne pierścienie
ślizgowe,

Jaik to widać z wykresu na fig. 3, po¬
ślizg może być diowolmie nastawiony przez
odpowiedni wybór jednego z napięć elf e*
lub też cbu, lub też przez wybór kąta
szczotek. Stosownie do stosunku napięcia
e1 k e2 zmienia się także rozdział mocy na
obie maszyny.

Regulowainfe tego napięcia odbywa się
przez zmianę pola, włączenie trainsforima-
torów bądź w obwód wirnika, bądź też w
obwód sitójnifca, bądź też w dbał razem.
Bardzo korzystnie urządzenie otrzymuje się
przez urządzenie przełączallnych uzwojeń
stójnika. Bardzo dobre regulowanie zespo¬
łu maszynowego otrzymuje się, przy grub-
szem reigulcKwalmitu, przez zmianę ilości ro-
bccizych uzwojeń, ziaś przy regulowamilu
dokładnem—przez przesunięcie szczotek.

Zespół maszynowy mclże być urucho¬
miony w rozmaity sposób. Zwłaszcza zale¬
ca isię uruchamiać go tylko zapomocą ma¬
szyny kolektorowej przez przesunięcie
szczotek, odłączając i zamykając cibwód
stójnika maszyny kolektorowej od maisizy-
ny asynchronicznej i włączając maszynę
asynchroniczną dopiero po ustalleniłu syn-
chrcnizmu.

To nowe urządzenie posiada jeszcze
dalsze zalety. Dotychczas niechętnie do¬
prowadzano do silnika bocznikowego zbyt
wysokie napięcie sieci, ponieważ ze wzglę¬
du na kolektor wpływało te na bezpieczeń¬
stwo działania. Przy nowym zespole ma¬
szynowym można doprowadzać wysokie
napięcie sieci przez) pierścienie ślizgowe
wirującego uzwojenia pierwotnego maszy¬
ny asynchronicznej, co nie jest niebezpiecz¬
ne, i z punktu przyłączenia tego uzwo¬
jenia brać napięcie potrzebne dla wir¬
nika maszyny kolektorowej. Schemat tego
urządzenia jest przedstawiony na fig. 4.
Nowe urządzenie umożliwia korzystniejsze

pod każdym względem wykonanie maszy¬
ny kolektorowej, pracującej w trikhifeij-
stzych warunkalch oraz otrzymywania, z ze¬
społu maszynowego dowolnych mocy, któ¬
re przytem mogą być regulowane w szero¬
kich gjranicafch. Łączą się więc tutaj zalety
trroaszyny /asynchronicznej i kolektorowej,
wady zaś ich zostają usunięte.

Przy sposobie wykonania, przedstawio¬
nym na fig. 1—4, działanie bocznikowe
zespołu osiąga się przez to, że wzniecałją-
ce uzwojenia] oibu maszyn przyłączają się
do sieci pośrednio lub bezpośrednio.

Działanie szeregowe obu maszyn moż¬
na osiągnąć przez szeregowe połączenie
ich uzwojeń wzniecających, t. j. przez do-
pirowajdzialfiie do nich energlji szeregowo.
Kilka przyfcł!a)d©w wykonania wynalazku
przedstawiono na fijg. 5 — 7.

Przy wykonaniu według fig, 5 energja
sieci doprowadza się najpierw do jednego
końca uzwojenia stójnika h maszyny asyn¬
chronicznej, podczas g)dy drugi koniec o-
twlajrty połączony jest z wirnikiem boczni¬
kowej maszyny kolektorowej a. W olbwód
szczotek i stójnika c, d, e, maszyny bocz¬
nikowej włączone jest, za pośrednictwem
pierścieni ślizgowych / i g, uzwojenie wirni¬
ka maiszyńy asynchronicznej. Urządzenie
to, przedstawione na fig,. 5, może być upro¬
szczone w sposób, przedstawiony na fijg.
6, gdzie energja sieci doprowadza się do
pierścieni ślizgowych wirnika maszyny ą-
synchtrowiieznej, przyczem wirniki obu ma¬
szyn łączą się w szereg i zamyka, się ob¬
wód prąjdu stójnika, ewentualnie szczotek
bocznikowej maszyny kolektorowej, po¬
przez obwód prądu stójnika maszyny asyn¬
chronicznej. Przy tern urządzeniu potrzeb¬
ne są tylko trzy pierścienie ślizgowe, pod¬
czas gdy przy wykonaniu według fig. 5
trzeba dziewięć pierścieni.

Połączemćle -szeregowe obu wirników
przy wykonaniu wedłujg fig. 6 może być
dokonane bądźto przez rozłączenie punk¬
tów zerowych obu wirników i połączenie
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tych wirników ze sobą przez trzy przewod¬
niki, bądźto przez zastosowanie dlo obu
maszyn prętów wirnikowych, co daje sku-
pkmą i prostą konstrukcję.

Przez szeregowe połączenie wzniecają¬
cych uzwojeń obu maszyn, osiąga się przy
podsynchronizmie cechę szeregową zespo¬
łu, t. j. że ilość obrotów zmniejsza się przy
wzrastającem obciążeniu. Przy nadsyn-
chranizmie natomiast otrzymuje się wzrost
ilości^ obrotów ze wzrostem momentu obro¬

towego. Dzięki temu można w prosty spo¬
sób przejść z szeregowegio działania zespo¬
łu na diziaftianóe bocznikiowe, zamykając
punkt zerowy wzniecającego uzwojenia
pierwszej maszyny i przyłączając wznie¬
cające uzwojenie drugiej maszyny do
punktów przyłączeń wzniecającego uzwo¬
jenia pierwiszej maszyny. Połączenie to
dla konstrukcji według fig. 5 jest przedsta¬
wione na fig. 7, gdzie zwferacz k służy do
utworzenia punktu zerowego dla pierw¬
szej maisizyny. Takież urządzenie daje się
zastosować również przy konstrukcji we¬
dług fig;. 6, Tutaj jednak nie daje się o-
sóągnąć dogodne regulowanie,, ponieważ
dla każdego stopnia nastawienia potrzebny
jest osobny zespół pierścieni ślizgowych.

Poza tern zespół maszynowy posiada
wazysftke zialety pod względem regulowa¬
nia przez przesunięcie szczotek, zmianę po¬
la lub zmianę stosunku uzwojeń, co jest o-
gólną cechą maszyn według fig. 1 — 4.

Przy zespole maszynowym według fig.
1 -— 4 jako tez przy urządzeniach według
fig. 5 — 7, regulowanie jest ograniczone w
kierunku mniejszych ilości obrotów. Przy
średnicowem położeniu szczotek trójfazo¬
wego silnika bocznikowego może być osią¬
gnięta /tyilko |okreiślona najmniejsza ilość
obrotów zależna od przekładni zespołu ma¬
szynowego, Jeśli trzeba zmniejszyć moc
przy stałym momencie obrotu przez zmniej¬
szenie ilości obrotów, jak to jest konieczne,
np. przy napędzie maiszyn roboczych o sta¬
łym wykresie roboczym, np. pompach,

kompresorach i t. p. dla regulowania wy¬
dajności, to wymienione środki nie nadają
się.

Dla rozszerzenia więc możności regulo¬
wania zespołów maszynowych według fig.
1—4, w kierunku zmniejszenia ilości ob¬
rotów, obie maszyny zespołu, trójfazowa,
maszyna bocznikowa i maszyna asynchro¬
niczna włączają s'ę według wynalazku ka¬
skadowo, t. j. energja sieci doprowadza s ę
tylko do wzniecającej części maszyny, bez¬
pośrednio zaś wzniecana część tej maszyny
łączy się w szereg z wzniecającą częścią
drugjej maszyny.

Zasadniczo można stosować tak trójfa¬
zową maszynę bocznikową, jak i malszynę
asynchroniczną jako maszynę przednią. Le¬
piej jest jednak doprowadzać energję sie¬
ci do maiszyny asynchronicznej, gdyż ina¬
czej cała energja musiałaby być przepro¬
wadzona przez kolektor maisizyny boczni¬
kowej, uniknięcie czego jest właśnie zajda-
niem konstrukcji według fig. 1 — 7.

Urządzenia, przy których części wznie¬
cone obu maszyn są połączone w szereg,
zaś części wzniecające są połączone bądź
równolegle, bądź w szereg mogą być sto¬
sunkowo łatwo zamienione nai połączenie
kaskadowe, według wynalazku. Na fig- 8a
i 9a połączenia według fig. 1 i 2 są przed¬
stawione dla większej zrozumiałości w po¬
łączeniu jednofazowem. Litera a oznacza
tu stójnik trójfazowej maszyny boczniko¬
wej z uzwojeniem e, kolektorem 6, szczot¬
kami c i d, pierścienie ślizgowe fig pro¬
wadzą do wirnika maszyny asynchronicz-
neij, w której uzwojenie stójnika oznaczone
jest literą h.

Przy urządzeniu według fig. 2 wirni¬
ki obu maszyn są przyłączone równolegle
do sieci, podczas gdy uzwojenia stójnika
są połączone w szereg. Przestiawiienie na
mniejszą ilość obrotów dokonywa się za
pośrednictwiem trzecjh żjednclbiegunowych
przełączników /, m9 n, jak to przedstawio¬
no na fig. 8b i 9b, Fig. 8c i 9c przedsta-
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wiają nowe urządzenie dlkl mniejsza} ilo¬
ści obrotów wedłiug wyinaiaizkiui. Energja
sieci doprowadza się przy obu sposobach
wykonania do stójnika maszyny asynchro¬
nicznej, w<iirnJlkii są połączone ze sobą bądź
przez pierścienie ślizgowe, jak to widjać z
konstrukcji z trzema zespołami pierścieni
ślizgowych według fg. 1, bądź też bezpo¬
średnio, jak to przedstawione jest w kon¬
strukcji z jednym zespołem pierśicieni śli¬
zgowych według fig. 2.

Przełącznik może być znacznie upro¬
szczony, jeżeli całkowita energja będzie do¬
prowadzana przez kolektor maszyny bacz-
nikowej. W tym wypadku przy konstruk¬
cji przedistajwionej na fig. 1 oddziela się
uzwojenie stójnika maszyny asynchronicz¬
nej od sieci i zwiera się go, jak to wJdać
na fig. 8d. Przy konstrukcji według fig. 2
należałoby łączyć oba wirniki nie bezpo¬
średnio, lei-iz przez dwa zespoły pierścieni
ślizgowych. Przej ścłe do nowego urządze¬
nia osiąga się przez zwarcie jednego pier¬
ścienia! ślizgowego i odłąjczenia od sieci
stosowmiie do fig. 9d.

Również prosto odbywa się przejście od
jednego rodzaiju połączenia do drugiego
przy luanistruikcjach według fig. 5 — 7. Na
fig. 10 i 11 przedstajwione są konstrukcje,
odpowiadające fig. 5. Przełączenie na
mniejszą ilość obrotów odbywa s:ę tu je¬
szcze prościej przez zw&rcie trzech przewo¬
dów wiodących przy konistrufecji według
fig. 10 od uzwojenia stójnika maszyny a-
sytnchramcznej &o wirnika trójfazowej ma¬
szyny bocznikowej; natomiast przy kon¬
strukcji według fig. 11 połączenia miedzy
wirnikami zostajją zwarte za pośrednictwem
zwieracza k. Połączenia te pomimo upro-
sziezongo przełączania posiadają jeszcze
tę zaletę, że energja sieci doprowadza się
najpierw do maszyny asynchronicznej,
podczas gdy bocznikowa maszyna kolekto¬
rowa zaisila się, jak i przy konstrukcji we¬
dług fig. 8c i 9cf tylko przez energję po¬
ślizgu maszyny aisynchronicznej.

Rozuanie się, że e&eirgja sieci może być
również doprowadzana najpierw do stójni¬
ka jnaezymy boozniikowej» Tego rodzaju
konstrukcja posiada jednak szereg wad.

Dla przedstawienia stosunków, powsta¬
jących przy rożnem regulowaniu, odkłada
się na fig. 12 ilość obrotów n zespołu w
zależinościi od poślizgu. Przy $ = 0 otrzy¬
mujemy synchroniczną ilość cibrotów w
punkcie A. Przy poślizgu 1 ilość obrotów
równa się zeru (punkt B). DJa pośrednich
poślizgów stosunek ilości obrotów do po¬
ślizgu określa się prostą A—B. Punkt A
dla synchronizmiu osiąga się przez zejście
się szi:zotek maszyny bocznikowej. Około
tego punktu można regulować ilość obro¬
tów o pewną ilość An do góry i nedół
przez przesunięcie stzczotek. Równoległe
przez końce An do osi odcinków odci¬
nają na' osi ilości obrotów zakres regulo¬
wania dla jednego z połączeń wyżej opi¬
sanych.

Dla otrzymania stosunków ilości obro¬
tów w połączeniu kaiskadowem według wy¬
nalazku postępuje się w sposób następują¬
cy: ilość obrotów samej tylko maiszyny
tylnej jest proporcjonalna do energji po¬
ślizgu, doprowadzonej do tej tylnej ma¬
szyny. Ilość ta, iprży jednakowej ilości bie¬
gunów obu maszyn, jest przedstawiona
przez prostą przeprowadzoną przez punkt
zerowy O, oraz punkt C dla ilości obrotów
noi przy poślizgu s ■= 1. Punkt przecięcia
tej prostej O — Sz prostą ilości obrotów
A — B zespołu maszynowego daje punkt
dla całkowitej ilości obrotów zespołu ma¬
szynowego w połączeniu kaskadowem.
Punkt ten przy jednakowej ilości biegunów
obu miaszyn znajjduje się przy połowie syn-
chroniizmu. Prosta O — C przedstawia
charakterystyczną ilość obrotów maszyny
tylnej przy zgodności szczotek. Przez prze¬
sunięcie szczotek można zmienić ilość ob¬
rotów silnika tylnego dla poślizgu 1 o
wielkości Sn do góry lub wdół. Linje,
łączące punkt zerowy oraz końce 8n
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odcinają na prostej ilości obrotów zespołu
maszynowego rozciągłość regulowania dla
włączenia kaskadowego, przedstawioną
również grubą linjąAn i 8n zależna od
przekładni zespołu maszynowego, ewentu¬
alnie od silnika bocznikowego. Przez odpo¬
wiedni wybór tych wielkości, przez zmianę
ilaści uzwojeń i za pośrednictwem trans¬
formatorów dodatkowych i t. d. ma s:ę zu¬
pełną możność odpowiedniej zmiany roz¬
ciągłości regulowania, tak, że rozciągłości
te mogą się zupełnie schodlzić, przez co o-
siąga s'ę zupełnie jednostajne regulowanie.

Przy połączeniu kaskadowem daje się
osiągnąć jeszcze dalsze regulowanie przez
zastosowanie ziairówmo przy maszynie asyn¬
chronicznej, jak i masizyniie bocznikowej
jednego ze zwykłych sposobów regulowa¬
nia, używanych przy tych maszynach, np.
zmianę ilości uzwojeń, napięcia, przełącze¬
nia biegunów1 ewentualnie przy maszynie
bocznikowej wymienibnemi wyżej sposoba¬
mi regulowania, mianowicie szeregowo rów-
noległem połączeniem części uzwojeń.

Stosunki elektryczne, zwłaszcza komu¬
tacja i spółczynnik sprawności, są bardzo
korzystne przy włączeniu kaskadowem.
Komutacja jest dlatego korzystna ponieważ
kolektor otrzymuje mniejszą częstotliwość
poślizgu. Spółczynnik sprawności jest ko¬
rzystniejszy, niż przy przestawieniu wdół
ilości obrotów zespolto maszynowego przez
zmianę przekładni, ponieważ w tym wy-
paidku energja sieci wraca częściowo zpc-
wirotem do sieci poprzez cały zespół i prze¬
to spółczynnik sprawności przy nieznacz^
nych mocach pogarsza się. Natiomiast przy
włączeniu kaskadowem energja sieci do¬
prowadza się tylko do przedniej maszyny;
obie maszyny pracują więc przy właściwych
im korzystnych warunkach pojedynczo.

Konstrukcja] według fig. 1 — 4 umożli¬
wia regulowanie iloiśei obrotów zespołu w
prosty sposób przez przesunięcie szczotek
kolektora i przejście bez trudności przez

synchroniczną ilość obrotów przyczem ze¬
spół przy każdetm oktreślonem nastawieniu
szczotek pOsia/da ilość obrotów zmieniają¬
cą się nieznacznie z ilością obrotów, t. j.
zachowujący się jako maszyna bocznikowa.

Niekiedy konieczne jest mechaniczne
odłączenie maszyny od maszyny asynchro¬
nicznej, np. gdy maszyna kolektorowa ma
być ustawiona w csobnem pomieszczeniu
lub pędzoną z większą ilością obrotów, niż
maszyna asynchroniczna, które nie daje się
uskutecznić bez zmiany połączenia elek¬
trycznego, ponieważ dla otrzymania sta¬
łości pracy napięcie między szczotkami ko¬
lektora musi posiadać jednakową częstotli¬
wość ze wznieconą częścią malszyny asyn¬
chronicznej.

Według wynalazku osiąga się to w ten
sposób, że pierścienie ślizgowe maszyny
kolektorowej, pędzonej synchronicznie z
siecią; są zasilane przez częstotliwość obro¬
tową maszyny asynchronicznej.

Przyfcłajd sposobu wykonania przedmio¬
tu wynalazku jest przedstawiony na fig.
13, gdzie dla większej jasności rysunku
przedstawiono przewody jednej tylko fazy.
Litera a oznacza tu sieć, b —> maszynę a-
synehroniczną do której pierścieni ślizgo¬
wych c są przyłączone szczotki kolektoro¬
we ff1 maszyny tylnej d. Maszyna kolekto¬
rowa posiada uzwlojenie stójnikowe e i wir¬
nik tej maszyny posiada oprócz kolektora
także i pierścienie ślizgowe g. Maszyna a-
synchroniczna posiada po dwa pierścienie
ślizgowe dla każdej fazy, którym odpowiada
para zespołów szczotkowych na kolektorze
malszyny tylnej. Napęd maszyny kolekto¬
rowej odbywa się zgodnie z częstotliwością
sieci przez sprzężenie z maszyną synchro¬
niczną, przyłączoną do sieci. Wirnik ma¬
szyny kolektorowej zasila' się za pośrednic¬
twem swych pierścieni' ślizgowych g przez
synchroniczną maszynę wzbudzającą h3
sprzężoną z maszyną główną, a więc czę¬
stotliwością, odpowiadał]ącą częstotliwości
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obrotowej maiszyny główniej. Tym sposo¬
bem pole wirujące, a więc i napięcie przy
szczotkach kolektorowych maszyny tylnej,
posiada częstotliwość zgodną z poślizgiem
maszyny głównej. Regulowanie odbywa się
przez przesunięcie szczotek kolektora, od
których otrzymiuje się napięcia o zmiennej
wielkości i fazie. Z tern regulowaniem moż¬
na również połączyć dodatkowe regulowa¬
nie przez nastawienie najpięcia maszyny h.

Poniewaiż faza i wielkość napięcia przy
szczotkach regulujących tt1 mogą być zmie-
niame niezależnie od siebie, przeto i ilość
obrotów może być dowolnie regulowana,
przyczem faza może być wyrównywana
przy wszystkich lub tylko przy pewnych i-
lościach obrotów masizyny głównej lub też
niekiedy maszyna tylna może być używaną
wyłącznie jako regulator fazowy.

Przy uruchomieniu zespołu regulujące¬
go i, d, można używać maszyny koleiktoro-
wiej jako silnika rozrusznego, nip. przez po¬
łączenie jej uzwojenia stójnikowego za po¬
średnictwem oporów r i doprowadzenia do
włalściwych obrotów przy otwartych wy¬
łącznikach lin jako silnika indukcyjnego
z wirnikiem zasilanym przez maszynę h i
częścią wtórną zamkniętą przez opory r
(daljąoe się odjjowiednio regulować). Po
osiągnięciu potrzebnej ilośćil obrotów wy¬
łączniki / i n zamykałją się i opory r zOsta.-
ją odłączone, lub używają się w odjpowied-
niem nastawieniu.

Przy powyższej konstrukcji ilość pier¬
ścieni ślizgowych maszyny asynchronicznej
może być zmniejszona do trzech, przez
wzajemną zamianę połączeń jej stójnaka i
wirnika, t. j. przez przyłączenie wirnika do
sieci1 i stójnika do maszyny kolektorowej.

Z a si t r z e ż e n i a p a tentów e.

1. Zespół maszynowy, składający się
z miaiszyny asynchronicznej i trójfazowej
bocznikowej maszyny kolektorowej, przy
której energja doprowadza się do wirnika

poprzez pierścienie ślizgowe i uzwojenia
stójnika, które są przyłączone do przeisu-
walnych zespołów szczotkowych kolektora,
znamienny tern, że wzniecane uzwojenia o^
bu maszyn są połączone w szereg.

2. Zespół maszynowy według zastfz,
1, znamienny tern, że kolektor uzwojenia
stójnika maszyny kolektorowej i uzwojenia
Wtórne maszyny asynchronicznej są połą¬
czone w szereg.

3. Zespół maszynowy według zastrz.
1, znamienny tern, że całkowita energja do-
prowadlza się db uzwojeń wirników obu
maszyn przez trzy pierścienie ślizgowe,
podczas gdy uzwojenia stójnika są połą¬
czone w szereg przy szczotkach kolektora.

4. Zespół maszynowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że uzwojenie wirnika
bocznikowej maszyny kolektorowej przy¬
łączone jest do zacisków uzwojenia pier¬
wotnego maszyny asynchronicznej.

5. Trójfazowy bocznikowy zespół ko¬
lektorowy według zastrz. 1, znamienny
tern, że połączone w szereg uzwojenia są
sprzężone ze sobą na podobieństwo trans¬
formatora.

6. Sposób regulowania ilości obrotów
zespołu maszynowego według zastirz. 1,
znamienny tern, że regulowanie grubsze o-
siąga się przez zmianę czynnej ilości zwo¬
jów jednego lulb kilku uzwojeń, podczas gdy
regulowanie dokładne przez przesunięcie
szczotek.

7. Sposób regulowania ilości obrotów
zespołu maszynowego wedłiig zastrz. 1,
znamienny tern, że natężenie pola maszyny
asynchronicznej może być zmieniane.

8. Sposób uruchomienia zespołu maszy*
nowego według zastrz. 1, znamienny tern,
że najpierw usuwa się połączenie szerego¬
we wznieconych uzwojeń obu maszyn i tyl¬
ko maszyna kolektorowa! zoistaje urucho¬
miona iprzez przesunięcie szczotek, podczas
gdy maszyna asynchroniczna! pozostaje od¬
łączona aż od osiągnięcia synchronizmu.
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9. Zespół maszynowy według zastrz.
1 — 8, składający się z maszyny asynchro¬
nicznej oraiz trójfazowej bocznikowej ma¬
szyny kolektorowej, przy której energja
doprowadza się do wirnika przez pierście¬
nie ślizgowe i której uzwojenia stójnikowe
są przyłączone do przesuwalnych zespołów
szczotkowych kolektora, przyezem wznie¬
cone uzwojenia obu maszyn są włączone w
szereg, znamienny tern, że wzniecające u-
zwojenia obu maszyn są również połączone
w szereg.

10. Zespół maszynowy według- zastrz.
9, znamienny tein, że energja sieci dopro¬
wadza się do połączonych w szereg wirni¬
ków przez pierścienie ślizgowe maszyny a-
synchronicztiej.

11. Sposób regułowainia zespołu ma¬
szynowego według zastrz. 9, znamienny
tern, że dla przejścia z działania szerego¬
wego do bocznikowego punkt zerowy wznie¬
caj ącej części znajdującej się w szeregu
pierwszej maszyny zostaje zamknięty, zaś
przewody wiodące do wzniecającej części
drugiej maszyny zostają przyłączone do
zacisków wzniecającej części drugiej ma¬
szyny.

12. Sposób rozszerzenia rozciągłości
regulowania zespołu maszynowego według
zastrz. 1 — 8, znamienny tern, że dla znacz¬
nych ilości obrotów wzniecone uzwojenia
obu maszyn są włączone w szereg i energja
sieci doprowadza się do wzniecających u-
zwojeń obu maszyn, podczas gdy przy nie¬
znacznej ilości obrotów wzniecone uzwoje¬
nie jednej maszyny łączy się w szereg z
wzniecającem uzwojeniem drugiej maszyny,
a energja sieci doprowadza się do wznieca¬
jącej części pierwszej maszyny.

13. Sposób według zastrz. 12, zna¬
mienny tern, że dla kaskadowego połącze¬
nia obu maszyn włajcza się uzwojenie ma¬
szyny aisynchronicznej w szeregowo połą¬
czony kolektor i uzwojenie stójnikowe ma¬
szyny kolektorowej.

14. Sposób według zastrz. 12, zna¬
mienny tern, że przy nieznacznej ilości ob¬

rotów energja sieci doprowadza się do ma¬
szyny asynchronicznej.

15. Zespół maszynowy według zastrz.
1 — 8, składający się z maszyny asynchro¬
nicznej i zasilanej przez pierścienie ślizgowe
trójfazowej bocznikowej maszyny kolekto¬
rowej, przy którym wzniecone uzwojenia
obu maszyn są połączone w szereg, zna¬
mienny tern, że pierścienie ślizgowe maszy¬
ny kolektorowej, begnącej synchronicznie
z siecią, są zasilane przez częstotliwość ob¬
rotową maszyny asynchronicznej.

16. Zespół maiszynowy według] zastrz.
15, znamienny tern, ze wirnik maszyny ko¬
lektorowej jest sprzężony mechanicznie z
maszyną synchroniczną, przyłączoną do sie¬
ci i że jego pierścienie ślizgowe są zasilane
przez maszynę synchroniczną, siprężoną
mechanicznie z wirnikiem miaJszyny asyn¬
chronicznej .

17. Sposób regulowatnial z urządzeniem
według zastrz. 15, znamienny tern, że ma¬
szyna kolektorowa siłuży stosownie do na¬
stawienia jej amperozwojów stójnikowych
bądźto jako maszyna robocza, bądź też ja¬
ko,regulator fazowy.

18. Urządzenie według zastrz. 15,
znamienne tern, że tylna maiszyna kolekto*
rowa służy jako silnik indukcyjny do uru¬
chomienia] zespołu regulującego maszyny
tylnej.

19. Urządzenie, według zastrz. 18,
znamienne tern, że maszyna kolektorowa
pracuje przy rozruchu jako silnik induk¬
cyjny z z&isilanym przez synchroniczną
maszynę wzbudzającą wirnikiem przyłą¬
czonym wtórnie do oporów.

20. Urządzenie według zastrz, 18,
znamienne tern, że opory rozruszne, łączące
uzwojenie stójnikowe maszyny kolektoro¬
wej, służą po uruchomieniu do nastawiania
amperozwojów stójnika.

Siemens-Schuckertwerke
Gesellschaft mit beschrankter

Haftung.
Zastępca: I. Myszczyński,
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